man. De illis duobus praefectis *Colditz* et *Buchae*<sup>1</sup> scribam aliquando ad t. d. latius. Videntur non tantum ridere visitationem sed odisse et contra facere quicquid possunt. Sed nostrum non est negocium, est negotium Dei. Ille videt corda hominum et indicaturus est inste. D. t. me commendo, dignemini salutare dominum praeeceptorem. Salutat t. d. et uxorem d. *Martimus*. Geben eilends *Wittenbergk* dinstags nach Crispini vnd Crispiniani anno etc. 29. *I. Jonas p. m. (?)*

Dem<sup>2</sup> aeltharn vnd hochgelarten hern *Christiano Baier*, doctor etc. churfürstlichen zu Sachsen cantzler, meynem besonder gunstigen hern zu eigen handen.

Aus dem Archiv zu Weimar bei Neudecker Bl. 630. Lempe, Wolfgang. Fues S. 66. 67.

### 151. Jonas an Spalatin.

1529. Oct. 28.

Spalatin wird darüber beruhigt, dass die Visitatoren sein Eigentumsrecht an einem ihm von Friedrich d. W. geschenkten kirchlichen Gebäude in Torgau nicht antasten werden.

G. et pacem Dei in Christo. Iactatam scribis esse voem, mi charissime *Spalatine*, cuiusdam civis aut ni fallor senatoris *Torgensis*, idem fore cum tua domo quod cum reliquis. Ea reddidit te ut video de duabus rebus dubium, primum an quicquam novatum aut aliter constitutum sit de sacerdotio tuo, quod tibi dependit quotannis L, deinde an in nostra visitatione aliquid mutatum sit de domo, quain ill. principis liberalitate possides nunc propriam et iure domini<sup>3</sup> transmittendam Deo volente in filios filiorum. Ego vero ne mentionem quidem ullam audivi fieri domus aut beneficii *Spalatino* collati. Servisti tot annis admodum liberaliter et fideliter divo *Fridericho*, imo universae inclytiae domui Saxonieae, eo clementi animo fuit erga te divus *Friderichus*; sie etiam te complectitur amanter pie ac paterne dominus *Iohannes*, ut eupiant tuorum obsequiorum et officiorum te accipere et perpetuo tenere merecedem humanitate, liberalitate et regali munificentia Saxonieorum principum dignam. Quid ergo ibi nos tibi adimeremus? Quin mallenus omnibus honoribus te augere. Integra igitur, mi chariss. *Spalatine*, quod ad visitationem attinet, sunt et iure optimo manent tibi omnia. Et depugnaturus ipse acerrime et summa contentione suissem pro tuorum maximorum laborum mercede tibi, imo beneficio principis conservando. An putas me assidere potuisse aut aequo animo laturum fuisse tantam indignitatem? Si mundus est malus, si saceulum ingratum, certe me approbante nihil tale fiet, ut

<sup>1</sup> Vrgl. N. Archiv für Sächs. Gesch. III. 1 S. 83.